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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Tři roky po referendu o brexitu: Analýza twitterových účtů „Leave

EU“ a „Peoples´ Vote“ zkoumá komunikaci dvou twitterových účtů zájmových skupin

Leave.EU a People’s Vote. Práce rozebírá za pomocí kvantitativní obsahové analýzy

komunikaci obou účtů, nastolování agendy a rámcování obsahu. Cílem práce je rozebrat

zaměření a profilaci obou účtů a zjistit do jaké míry je twitterový obsah tvořen na základě

zpětné reakce sledujících a jak je tento obsah rámcován.
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Abstract

This Diploma Thesis, called Three years after the Brexit referendum: Analysis of the "Leave

EU" and the "People's Vote" Twitter accounts examines communication of two Twitter

accounts of the interest groups Leave.EU and People’s Vote. Through quantitative content

analysis, the thesis analyses the communication of both accounts, agenda setting and framing

of content. The goal of this thesis is to examine the behaviour and profiling of both accounts

and to find out to what extent is the content created based on reactions of the followers and

how is this content framed.
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Úvod

Tato diplomová práce se soustředí na dva vybrané subjekty, a to twitterové účty „Leave

EU“ a „People´s Vote UK“ zájmových skupin komentující dění kolem brexitu. V rámci britské

kampaně pro vystoupení či setrvání v EU využívaly všechny hlavní tábory (Stronger IN, Vote

Leave, Leave.EU) sociální sítě jako Facebook, Twitter, YouTube nebo Instagram. Používání

sociálních sítí pro šíření politického stanoviska nebo pro administrativní, organizační či

politickou komunikaci není v současnosti nic neobvyklého. Právě zaznamenaný vliv tohoto

druhu médií a celkové používání internetu pro politickou komunikaci je čím dál více

skloňovaným fenoménem. Pro tendenci zvyšování důležitosti sociálních sítí ve společnosti

existuje nespočet vysvětlení, například zvýšená aktivita aktérů na sociálních sítích, což je činí

z hlediska tvorby sociálního kapitálu více a více vyhledávané (v současnosti je člověk beze

stopy na sociální sítí téměř raritou pro jejich široké využití a možnosti, které nabízí). Dalšími

důvody jsou také širší možnost internetového připojení nebo samotný předpoklad inherentní

potřeby člověka patřit do skupiny s podobným názorem, koníčkem nebo politickou afiliací. Dle

těchto předpokladů využívají politické strany, stejně jako firmy prodávající jistý produkt,

sociální sítě pro šíření politického nebo ideového stanoviska. Největší zahraniční kampaně na

sociálních sítích, které se dotkly i sítí v České republice, (resp., které byly tak široké, že se

dostaly do většiny zemí světa) byly například ty, které usilovaly o zvolení nebo znovuzvolení

amerického prezidenta Baracka Obamy (známý hashtag Yes We Can), nebo nedávné využití

společnosti Cambridge Analytica k vytěžování dat a následnému použití informací o pár

několika tisíci uživatelů ke specifickému cílení politické komunikace na různě politicky

nakloněné uživatele. Politické strany a zájmové skupiny si uvědomují, že sociální sítě jsou

mocným nástrojem, který dokáže ovlivnit alespoň pár procent voličů potřebných k výhře nad

oponentem a jejich vliv je tak v současnosti neodmyslitelnou součástí politických procesů nebo

udržování preferencí. Tento předpoklad stanovuje jeden ze základů výzkumného rámce a celé

práce, a to, že politické strany využívají sociální sítě k ovlivnění politického názoru voličů

a naopak tvoří svůj obsah na základě jejich preferencí.

Konkrétně je na příkladu Velké Británii rozebráno využití účtů na sociální síti Twitter

k politické komunikaci. V měsících po vyhlášení referenda totiž vzniklo několik různě

2

financovaných politických subjektů, které byly buďto pro nebo proti setrvání Velké Británie

v Evropské unii. Tyto založily pro šíření daného názoru několik účtů skrze spektrum sociálních

sítí a započaly politickou kampaň, která vyústila ve výhru kampaní pro brexit. Důvodem

zaměření práce na Velkou Británii je právě výsledek tohoto referenda a reálné zahájení odchodu

Spojeného království z Evropské unie, jelikož tato událost dodnes rezonuje v sociálních

médiích a rozděluje britskou společnost na dva ideové tábory i po skončení referenda

a oficiálních kampaní. Vzhledem k síle sociálních sítí lze očekávat, že hnutí nebo osoby využijí

již nashromážděné politicky polarizované voliče k následnému ovlivnění politickou

komunikací v důležitých tématech. Obě oficiální kampaně, tedy Stronger IN a Vote Leave

skončily s aktivitou na twitterových účtech s výsledkem referenda, vznikla ovšem jinak

pojmenovaná hnutí, ovšem podporována stejnými subjekty jako ta předešlá, a to Open Britain

na místě Stronger IN, která nyní podporuje kampaň People’s Vote UK. V opačném ideovém

táboře se pak voliči podporující vystoupení VB z EU přesunuli v rámci sociálních sítí na stránky

kampaně Leave.EU, která zůstává aktivní v komunikaci s veřejností. Do portfolia Leave.EU se

řadí také stránka a ůčty Change Britain, oficiálního zástupce Vote Leave, shromažďující hlavní

politiky a osoby, kteří podporovali vystoupení z EU v rámci kampaně Vote Leave. Odlišností

této práce je fakt, že nerozlišuje mezi konzervativní nebo labouristickou politikou Velké

Británie, jak tomu bývá v mnoha případech zkoumání britské politické scény. Obě zkoumané

skupiny totiž prosazují své zájmy různě a ne na základě stranické politiky.

Zkoumaným terénem je komunikace na sociální síti Twitter, respektive sdílený obsah

a jeho prezentovaný kontext. Nová média otevřela v politické komunikaci řadu možností pro

politickou komunikaci. Ty mohou v poslední dekádě působit na vybrané demografické, či jinak

charakterizované skupiny voličů a ovlivňovat tak jejich smýšlení o prezentovaných

problematikách. Velkým přínosem nových médií je zejména jejich interaktivita uživatelů

s obsahem i mezi jednotlivými uživateli navzájem, jednoduché uživatelské rozhraní

a dostupnost. Některé teoretické přístupy dokonce přisuzují novým médiím roli mobilizační

a participační a poukazují na to, že s přechodem k online komunikaci se přenáší na sociální sítě

i veřejný prostor. V současnosti si politiku konkrétně bez Twitteru umí představit málokdo.

Chování Donalda Trumpa dokonce vedlo k vzniku nového termínu „Twitter Diplomacy“. Nová

média tak představují silný a téměř neomezený nástroj pro politickou komunikaci. Právě
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proměnnost a síla nových médií spolu s jejich funkcí nahrazování debaty ve veřejném prostoru,

jsou důvodem pro zkoumání chování rozebíraných politických kampaní na Twitteru. Klíčové

je hlavně sledování debaty a prezentace obsahu sledovaných stránek. Diskuze o brexitu je

v tomto případě skvělým výzkumným terénem, jelikož jasně vymezuje dva názorové proudy,

které podporují oficiálně vybrané kampaně.

Tweety, které jsou hlavním předmětem zkoumání, představují ideální prvek identický

co do rozsahu i formy pro všechny uživatele. Práce je členěna do dvou komplexních částí. První

část, výzkumný rámec, ukotvuje teorii, ze které práce vychází. První teoretická podkapitola

rozebírá teorii politické komunikace, konkrétně Lasswellovo komunikační schéma, a následně

teorii sociálních médií, které do velké míry proměňují povahu komunikace jako takové. Druhá

dílčí kapitola k teorii se zaměřuje na teorii nastolování agendy a z ní vycházející teorii

rámcování. Optikou těchto teorií odpovídá práce na následující otázky: Jaký obsah je

jednotlivými stránkami komunikován, na jaká témata se účty zaměřují a jak prezentovaný obsah

komunikují? Empirická část výzkumu je rozdělena na dvě fáze podle stanovených teorií. První

fáze se zaměřuje na kvantitativní výzkum obou twitterových účtů, pracuje induktivně

a analyzuje nejvíce používaná slova a zaměření stránky na jednotlivá témata, dále také odpovídá

na hypotézu provázanosti obsahu s aktivitou uživatelů na příslušných účtech podle teorie

nastolování agendy. Poskytuje také data pro následnou analýzu sentimentu, tedy rámcování

jednotlivých témat. Součástí této kapitoly jsou také kontextuální informace odkazující na

vlastníky stránek a jejich vznik. Následuje komentář k zjištěným poznatkům a závěrečné

srovnání tematického zaměření obou účtů. Druhá fáze empirické části pracuje deduktivně s daty

získanými v první části práce a pomocí metody sentimentu zkoumá rámcování jednotlivých


[…]


je často považována za velké plus, je zároveň negativním aspektem, který otevírá dveře

falešným účtům a záměrným ovlivňování ze strany zájmových skupin, či přímo států.

Konkrétně na případu brexitu bylo prokázáno, že do diskuze a propagace názorového proudu

za odchod VB z EU bylo zapojeno Rusko. Kvůli podobě obsahu a selektivnosti témat se navíc

uživatelé uzavírají do politicky souznějících skupin, což vede k čím dál větší polarizaci ve

společnosti.

V empirické části bylo provedeno několik analýz a vyhodnocení. Prvotní analýza, která

byla provedena metodou obsahové kvantitativní analýzy, poukázala na nejpoužívanější slova

sledovaných účtů a jejich zaměření na jednotlivá témata. U účtu Leave.EU to byla například

slova jako EU, Boris, Conservative, Support, Labour nebo Theresa. U účtu People’s Vote to

byla Boris, Please, Vote, Labour, people, MPs, překvapivě zde pozbývá jakákoliv zmínka o EU,

navzdory tomu, že se jedná o stránku, která má setrvání v této instituci podporovat. Bylo

zjištěno, že Leave.EU se soustředí převážně na pokrytí celého politického spektra a aktivně

zmiňuje aktuální dění z hlediska svého ideového zaměření. Tím je nesouhlas s politickými

aktéry, kteří se snaží ovlivnit podobu dohody s Evropskou unií nebo prosazují další hlasovaní

ohledně podoby dohody, kterou Británie s EU naváže. Jedním ze zajímavých výsledků je hojné

využití slova Support v souvislosti s žádostí o finanční podporu, ten je přítomen v každém

osmém tweetu a často je používán spolu s videovými příspěvky. V případě People’s Vote lze

sledovat menší pokrytí politických událostí, které je nahrazeno využitím Twitteru k organizaci
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a koordinaci pochodů a událostí ve veřejném prostoru. Účet se také snaží o efektivnější

komunikaci skrze širší použití hashtagů a apelů na retweetování. Z hlediska hlavního zaměření

stránek lze také konstatovat, že Leave.EU se zaměřuje spíše na vybrání finanční podpory od

svých uživatelů, zatímco People’s Vote se soustředí spíše na interaktivnost a provázanost svého

obsahu přes více platforem. Odkazy v tweetech na externí zdroje a další uživatele dále odhalily

například velmi odlišnou práci se zdroji na obou účtech. Komunikace Leave.EU je limitována

názorově spřátelenými weby, zatímco People’s Vote odkazuje na široké spektrum veřejného

zpravodajství a dění tak prezentuje věrohodněji, především na základě faktů. V rámci nejčastěji

zmiňovaných uživatelů je možné si všimnout uzavřenosti ve skupině Leave.EU, ta totiž

odkazuje převážně na politické aktéry, kteří souhlasí s názorovým vymezením účtu a podporují

kritický narativ. Nejzmiňovanějšími politiky jsou například Nigel Farage, Donald Trump, Boris

Johnson nebo samotný zakladatel hnutí Arron Banks. V případě People’s Vote jsou to pak

skupiny, které pracují pod záštitou People’s Vote a politici, které se snaží účet upozornit na

témata, která vnímá jako důležitá. Profilace jednotlivých účtů je dále sledována pomocí

hashtagů. V případě Leave.EU je nejzajímavějším Trumpovo heslo DrainTheSwamp, tedy

populistické heslo, které negativně vnímá společenské elity a poukazuje na formu argumentace

Leave.EU. U People’s Vote si lze všimnout kvalitní práce s hashtagy a opětovnou snahu

o provázanost obsahu skrze více platforem, tento fenomén lze sledovat i ve velké četnosti

hashtagů oproti Leave.EU.

Teorie nastolování agendy měla za úkol dokázat korelaci mezi vytvářením obsahu

a počtem retweetů, tedy oblíbenosti jednotlivě zaměřených tweetů. Hypotézou bylo, že obsah

na obou twitterových účtech je vytvářen na základě obliby uživatelů.. V případě Leave.EU

nebyla teorie potvrzena. Ukázalo se, že obsah je vytvářen spíše v reakci na události a není přímo

uzpůsobován uživatelům na základě retweetů. Oproti Leave.EU se People’s Vote soustředí na

kritiku Borise Johnsona, tu lze najít spjatou s několika různými výrazy. Příspěvky, které zmiňují

Borise Johnsona, se těší nejvíce retweetům, proto lze tvrdit, že v případě People´s Vote je do

jisté míry teorie nastolování agendy potvrzena, jelikož lze sledovat stoupající tendence

ve vztahu retweetů s jednotlivými tweety.

Rámcování jednotlivých témat poukázalo na převážně negativní komunikaci vůči

ideovým oponentům v případě Leave.EU. Ti jsou negativně rámcováni z pozice několika
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politických autorit, a to konkrétně z hlediska Borise Johnsona, Nigela Farage a Donalda

Trumpa. Tyto aktéry využívá Leave.EU pro argumentaci proti svým názorovým oponentům

a ukotvuje tak přes ně zaměření stránky. Naopak kampaň People’s Vote komunikuje o 17 %

pozitivněji a bez argumentace pomocí figur autority. Převážně se soustředí na aktivismus

a podporu veřejných akcí hnutí. Převážně negativně jsou pak rámcováni političtí aktéři jako

Boris Johnson, dolní komora parlamentu a jeho členové.

Celá práce poukazuje na několik alarmujících faktorů. A to tendenci utvářet obsah na

základě ideového nastavení skupiny a ukotvovat tak polarizaci uživatelů. Tento trend můžeme

do jisté míry sledovat na obou stranách. Navíc je tento fenomén umocněn záměrným

využíváním podobně ideově zaměřených zdrojů. Tyto faktory mohou poukazovat na mnohem

hlubší problémy, které se nemusí projevovat jen v diskuzi na sociálních sítích, nýbrž

i ve společnosti samotné.
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