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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu twitterových účtů dvou kampaní, „Leave EU“ a „People’s Vote“, které
zaujímavý opačný postoj k otázce setrvání Spojeného království v Evropské unii. Cíl, výzkumné otázky a
hypotéza práce jsou formulovány jasně a srozumitelně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je zpracováno na velmi dobré úrovni. Autor vychází z relevantních teoretických konceptů, které
vhodně propojuje při formulaci výzkumných kritérií. Metodologie práce vychází ze zvolené teorie. Při
zpracování metodologie lze ocenit využití kvantitativního i kvalitativního výzkumu a jejich propojení. Je škoda,
že autor se nevyvaroval opakování informací ohledně metodologického postupu v části věnované aplikaci teorie
na zkoumané téma a v podkapitole metodologie. Vhodné by bylo tyto informace zmínit pouze jednou. Vyjma
tohoto lze konstatovat, že práce je přehledně strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Argumentace autora je srozumitelná. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni. Ocenit lze rozsah
použitých zdrojů. Práci vhodně doplňují přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována způsobem, který odpovídá tomuto typu prací. Větší

pozornost by si zasloužily ale citace, zejména citace kapitol v monografiích.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor prokázal, že se dobře orientuje ve zvoleném tématu a je schopen jej zasadit do odpovídajícího

výzkumného rámce. Silnou stránkou práce je propojení kvalitativního a kvantitativního výzkumu, které
umožnilo komplexní zkoumaní zvoleného problému. Stanovené cíle byly naplněny za použití relevantních
zdrojů.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Komunikace s vedoucí práce probíhala na odpovídající úrovni. Autor dokázal reflektovat připomínky vedoucí
práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak by autor zhodnotil postoje obou kampaní k brexitu po prosincových volbách ve Spojeném království? Došlo
oproti zkoumanému období ke změně komunikace?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A, B, C, D, E, F):

Práci lze k obhajobě jednoznačně doporučit. I přes uvedené připomínky navrhuji hodnocení A.
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